BTS SIO 1 SISR — 2026 U6- Infrastructure multi-sites
© 2026 Caplogy. All rights reserved. Page 1
TP — Infrastructure multi-sites
Objectifs pedagogiques
• Concevoir et adresser une infrastructure multi-sites avec VLSM
• Configurer des VLANs, le routage inter-VLAN et le routage statique
• Mettre en place DHCP avec relay agent entre deux sites
• Deployer un serveur DNS et FTP accessible depuis les deux sites

VLAN 99 —
Srvs (A)
10 serveurs
VLAN 30 —
COM (B)
15 postes
VLAN 40 —
SUP (B)
10 postes
Lien inter-sites 2 interfaces    N/A
Q1 Quel est le masque minimum pour un reseau de 20 hotes ? Montrez le calcul.
Q2 Pourquoi utilise-t-on un /30 pour le lien inter-sites et pas un /29 ?
1.2 — Tableau des interfaces routeurs
Completez le tableau des interfaces en fonction du plan d'adressage defini ci-dessus.
Equipement Interface VLAN / Role Adresse IP Description
R-SIEGE G0/0.10 VLAN 10 — IT
Sous-
interface
R-SIEGE G0/0.20 VLAN 20 — RH
Sous-
interface
R-SIEGE G0/0.99 VLAN 99 — Srvs
Sous-
interface
R-SIEGE G0/1 Lien inter-sites
R-AGENCE G0/0.30 VLAN 30 — COM
Sous-
interface
BTS SIO 1 SISR — 2026 U6- Infrastructure multi-sites
© 2026 Caplogy. All rights reserved. Page 5
Equipement Interface VLAN / Role Adresse IP Description
R-AGENCE G0/0.40 VLAN 40 — SUP
Sous-
interface
R-AGENCE G0/1 Lien inter-sites
BTS SIO 1 SISR — 2026 U6- Infrastructure multi-sites